
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  57 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 153 DE 04 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº 2021/468264, e da Certidão de Nascimento nº 065656 01 55 2021 1 
01610 286 0735035 25, de 17.04.2021,                                                         
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 10 (dez) dias, de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor pú-
blico MARCOS MONTEIRO ALMEIDA, matrícula nº 55586470-2, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período de 17.04.2021 a 
26.04.2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 17.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 652552

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação de excepcional interesse público, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/420011, de 22.04.2021, e Lei Complementar nº 131/20, 
de 16.04.2020.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: ELIVANDA DE JESUS ALEIXO FERREIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021
Vigência: 05.05.2021 a 30.10.2021

Protocolo: 652668
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação de excepcional interesse público, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/420011, de 22.04.2021, e Lei Complementar nº 131/20, 
de 16.04.2020.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETTO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021
Vigência: 05.05.2021 a 01.10.2021

Protocolo: 652677
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação de excepcional interesse público, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/420011, de 22.04.2021, e Lei Complementar nº 131/20, 
de 16.04.2020.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: LORENA SARAIVA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021
Vigência: 05.05.2021 a 01.10.2021

Protocolo: 652680

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 152 DE 04 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e 
os termos do Processo nº 2021/439241 de, 27.04.2021;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, ao servidor JOÃO AUGUSTO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 31771/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30 
(TRINTA) DIAS RESTANTES de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.06.2021 
a 30.06.2021, referente ao triênio de 01.02.2017 a 31.01.2020.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 652547

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 157 DE 05 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/147532, de 05.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula nº 
80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fiscal 
do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa E. R. Trindade – EPP, cujo objeto é a aquisição de 
máscaras e álcool líquido e gel, a fim de atender os espaços desta SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 652729

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2021. SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/94136
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos 
e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão 
ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços 
específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos 
serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibili-
zados.
Ao contratar o Pacote de Serviços, a CONTRATANTE será categorizada pe-
los CORREIOS, conforme critérios definidos no Termo de Condições Comer-
ciais disponível no portal dos CORREIOS
VALOR ESTIMADO: R$18.000,00 (dezoito mil reais), para atender 12 me-
ses de contrato.
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/05/2021 a 02/05/2022
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
231192 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso, Ma-
trícula n. 33510/1.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO:  AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 498, CAMPINA, CEP: 66.017-
900, Belém. Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 652739

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 005/2021
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 59.722,80 (cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e 
dois reais e oitenta centavos)
OBJETO: Contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da em-
presa Centro de Integração EmpresaEscola - CIEE, inscrita no CNPJ nº 
61.600.839/0019-84, para prestar serviços de estágios na sede desta 
Secretaria de Estado, com fundamento no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, processada nos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2021/289666.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
231013 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: Centro de Integração EmpresaEscola - CIEE, CNPJ nº 
61.600.839/0019-84
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 652812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº155/2021, de 05.05.2021
Servidor: EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS
Matrícula: nº57200700/2
Cargo: Coordenador de Infraestrutura - SIMM 
CPF: 585.031.102-53
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da despesa: 339030.......R$ 5.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 652479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 05 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2021/456857 de 30/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a se deslocarem ao mu-
nicípio de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  07 a 09.05.2021.


